
ORDINANZA N. 7 DEL 16/05/2023

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE DI CHIUSURA DEI NIDI D’INFANZIA E 
DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO PER LA GIORNATA DI MERCOLEDì 17 
MAGGIO 2023

IL SINDACO

Premesso che: 

- la Regione Emilia Romagna con il documento n. 062/2023 del 16/05/2023 ha diramato un
avviso causa avverse condizioni meteorologiche di allerta rossa per criticità idraulica ed
idrogeologica con validità dalle ore 00,00 del 17/05/2023 alle ore 00,00 del 18/05/2023;

- tale  documento  prevede,  tra  l’altro,  quanto  segue:  “Per  domani  mercoledì  17  maggio
permarrà una circolazione depressionaria con precipitazioni diffuse nella prima parte della
giornata, in progressiva attenuazione. Si prevede il perdurare di piene con interessamento
delle zone golenali e degli argini su tutti i corsi d'acqua del settore centro-orientale della
regione. Sui bacini Romagnoli e affluenti di Reno si prevedono colmi di piena prossimi ai
franchiarginali  e ai massimi storici.  Saranno inoltre possibili  significativi innalzamenti dei
livelli  idrometrici  sul  reticolo  idrografico  minore,  con  associati  fenomeni  di  erosione
spondale  e  possibili  inondazioni  delle  aree limitrofe,  anche  per  effetto  di  criticità  locali
(tombature, restringimenti, etc.) e difficoltà di smaltimento delle acque della rete di bonifica.
Dal punto di vista della criticità idrogeologica saranno ancora possibili dissesti su tutto il
territorio collinare e montano, localizzati nel settore occidentale, diffusi nel settore centrale
e numerosi ed estesi nella Romagna. Permangono condizioni favorevoli allo sviluppo di
frane per scivolamento lungo i versanti caratterizzati da condizioni idrogeologiche fragili e di
frequenti frane a carico della rete stradale, accompagnate da ruscellamenti con erosione
accelerata, trasporto e sedimentazione di materiale […]”. 

Considerato che: 

-  nella riunione odierna di coordinamento tra i Sindaci del territorio metropolitano e a seguito
dell’incontro in Prefettura con la Protezione civile regionale, è stata condivisa la decisione in
via precauzionale di tenere chiuse le scuole anche per la giornata di domani 17 maggio

Protocollo  c_m185/zola  GE/2023/0013830 del  16/05/2023  -  Pag. 1 di 3



2023 in tutti i Comuni della città metropolitana di Bologna;

- con precedente Ordinanza del Sindaco contingibile e urgente N. 6 del 15/05/2023 è già
stata disposta la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado sul territorio comunale di Zola
Predosa per la giornata di martedì 16 maggio 2023;

- il Comune di Zola Predosa appartiene alla Zona d’allerta C2 Collina bolognese, interessata
da criticità idraulica colore rosso;

-    le  indicazioni  riportate  nell'allerta  pervenuta  evidenziano  uno  scenario  di  rischio  e  di
vulnerabilità del territorio comunale, già interessato dagli eventi atmosferici del 2 maggio
u.s.

- possono prevedersi difficoltà per la circolazione stradale, pedonale e ciclo pedonale; 

Tenuto conto che:

- l’art. 54, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale
del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti contingibili e urgenti nel rispetto dei
principi  generali  dell'ordinamento,  al  fine  di  prevenire  e  di  eliminare  gravi  pericoli  che
minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. 

- che l’art. 1 del D.M. Interno 5 agosto 2008 stabilisce che ai fini di cui all'art. 54 del D.Lgs. n.
267/2000 per incolumità pubblica si intende l'integrità fisica della popolazione;

Visto l’art.  54 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze e ai poteri del Sindaco quale
Ufficiale di governo;

ORDINA

1. la chiusura totale dei nidi d’infanzia e delle scuole di ogni ordine e grado su tutto il territorio
comunale per la giornata di mercoledì 17 maggio 2023; 

2. per la stessa giornata,  la chiusura del Centro di  aggregazione giovanile “Torrazza”,  del
Centro per bambini e famiglie e Ludoteca “La Ducentola”; 

STABILISCE/DISPONE

3. che le misure stabilite nel presente provvedimento abbiano efficacia dal momento della sua
pubblicazione all’Albo Pretorio online e sino alle ore 00:00 del 18 maggio 2023, fatto salvo
l’adozione di altri provvedimenti integrativi o modificativi del presente, nonché l’insorgenza
di  situazioni  determinanti  differente  valutazione  degli  interessi  pubblici  e  conseguente
revisione dei provvedimenti in essere;

INFORMA 

4. che contro il presente provvedimento può essere proposto:

Protocollo  c_m185/zola  GE/2023/0013830 del  16/05/2023  -  Pag. 2 di 3



- ricorso amministrativo avanti al Prefetto di Bologna entro 30 giorni dalla pubblicazione
dello stesso all’Albo Pretorio, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

- ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Emilia Romagna  entro 60 giorni dalla
notifica o comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi del D. Lgs. n. 104 del
02  luglio  2010,  oppure  in  via  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della
Repubblica,  entro il  termine di  120 giorni  dalla  notifica  o dalla  piena conoscenza del
provvedimento medesimo, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

E DISPONE

5. che la presente ordinanza:

a) sia pubblicata all’Albo Pretorio online e sul sito Internet del Comune di Zola Predosa; 

b) sia trasmessa 

• alla Prefettura di Bologna;
• alla Stazione Carabinieri di Zola Predosa;
• alle/ai Dirigenti e gestori degli Istituti scolastici di Zola Predosa 

•  al Corpo unico di Polizia Locale Reno Lavino; 
• alla Protezione civile dell’Unione dei Comuni Reno Lavino Samoggia. 

IL SINDACO
DALL'OMO DAVIDE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Protocollo  c_m185/zola  GE/2023/0013830 del  16/05/2023  -  Pag. 3 di 3


